
学校だより Ｎｏ．３ 令和６年６月２５日（火） 教育目標
創造性と実践力に富んだ心豊かで
たくましい子どもの育成
～ あかるく さわやかに ひとみを見て だれにでも ～

○ 明るくやさしい子ども
○ 進んで学習する子ども

下郷町立旭田小学校 文責 校長 ○ 健康でがんばる子ども

多くの学びがあった春の遠足・宿泊学習・修学旅行>
今年度旭田小学校では、子供たちの発達段階に合わせて、次のとおり「春の遠足」「宿泊学

習」「修学旅行」の体験活動を実施しました。

○ 春の遠足・・・１～２年生 5/2(木)会津若松方面（本郷焼体験、レクリエーション等）
○ 宿泊学習・・・４・５年生 5/28(火)･29(水) 会津自然の家（野外炊飯、カヌー体験等）
○ 修学旅行・・・６年生 6/13(木)･14(金)仙台方面(原子力災害伝承館見学、班別自主研修等)

【春の遠足（１年生】 【春の遠足（２年生】 【春の遠足（３年生）】

【宿泊学習（４・５年生】 【修学旅行（６年生）】
どの学年の子供たちも、楽しい思い出をつくることはもちろんですが、公衆道徳を守るこ

とに努めながら、いつも以上に友達と協力し合って活動に取り組むなど、普段の学校生活と
は異なる環境の中で、たくさんのことを学ぶことができました。特に、私も引率者として参
加した６年生の修学旅行においては、子供たちの自分たちで考え行動する姿が随所に見られ、
旭田小学校の最高学年としてとても頼もしく感じました。
今後も、子供たちの心身のさらなる成長のために、学校内外において様々な体験活動を実

施していく予定です。保護者の皆様には、「春の遠足」「宿泊学習」「修学旅行」の実施に際し
まして、御理解と御準備等の御協力をいただきましたことに改めて感謝申し上げます。あり
がとうございました。



奉仕作業への御協力ありがとうございました>
６月２２日（土）の早朝にＰＴＡ生活環

境委員会の事業として、校地周辺の草刈り
を中心とした奉仕作業を実施していただき
ました。お陰様をもちまして，御協力いただ
いた保護者の皆様のお力により、子供たちのた
めにすばらしい教育環境を整えることができま
したことに心より感謝申し上げます。
今後とも、子供たちのために、保護者の皆様

と心を一つにして、安心・安全な教育環境を整
えて参りたいと思いますので、御理解・御協力
のほど、よろしくお願いいたします。

【御協力いただいた皆様】 本当にありがとうございました。

福島県学校歯科保健優良校表彰>
旭田小学校のむし歯予防等を中心とした歯科保

健活動に関する取組が認められ、福島県歯科保健
優良校表彰として「優秀賞」を受賞することがで
きました。受賞にあたり、歯科保健活動に多大な
る御協力をいただいた学校歯科医の先生をはじ
め、歯科衛生士、学校栄養技師、町保健師、そし
て、保護者の皆様に心より感謝申し上げます。
今後とも、子供たちの歯の健康のために、歯科

保健活動の充実を図っていきたいと思いますの
で、よろしくお願いいたします。

【1学期のまとめを・・・】
今週で６月も終わり、来週から７月に入ります。早いもので１学期も残すところ

約１ヶ月となりました。学校では、子どもたちに１学期の学校生活〔学習面・生活
面・運動面等〕について振り返らせ、がんばったことやできるようになったことを
認め称賛したりもう一歩だったことに再度取り組ませたりしながら、１学期のまと
めをしていきたいと思います。
御家庭でも１学期のまとめとしてお子さんと一緒に学校生活に加え、家庭生活に

ついても振り返る時間を設けていただき、お子さんの成長した点を認め称賛すると
ともに、今後さらに何事にも目標をもって一生懸命取り組むことができるよう励ま
していただきたいと思います。また，地域の皆様におかれましても，子どもたちの
成長した姿が見受けられた場合は，お褒めの言葉や励ましの言葉等をいただければ
今後の意欲付けにもなることと思いますので，どうぞよろしくお願いいたします。

今後の１学期の主な予定
６月２７日（木）アイエーフーズ見学学習(3 年生) ７月１２日（金）授業参観

２８日（金）防犯教室、引き渡し訓練 １９日（金）第１学期終業式
７月 ４日（木）食育指導(1 年生)

５日（金）東部クーリーンセンター見学学習(4 年生)
１０日（水）青少年の主張(4~6 年生)

※ 夏期休業日：７月２０日（土）～８月２５日（日）３７日間




